ICS 29.240.01
CCS F21
ZPP
团 体 标 准
边缘物联代理终端技术规
T/ZPP 017—2022
范
Edge Computing Terminal Technical Specification

4.1.3 按其是否具备算法加密功能，可分为加密型边缘物联代理终端和非加密型边缘物联代理终端，
如加密型边缘物联代理终端可采用 ESAM型国网加密芯片。
4.2 型号命名
4.2.1 边缘物联代理终端型号由厂家代号、产品代号、特征代码组成，形式如下图所示：
图 1 型号组成
4.2.2 产品代号由“ECT”三个字母组成，表示边缘物联代理终端。
4.2.3 特征代码由 3位数字或 3位字母组成，代表产品的有关特征。用 3位数字时，代表产品设计序
列号，由厂家自行定义。用 3位字母时，代表产品的不同功能特性，具体内容见下表 1。
表 1 终端的特征代码
联网方式 离线数据采集 加密算法
R W B N E D
有限网络 无线网络 具备 不具备 加密 不加密
RJ45 4G、5G、WiFi等 备用电池 无备用电池 ESAM加密等 无加密芯片
4.3 外观要求
4.3.1 产品表面不应有明显的凹痕、划伤、裂缝、变形等现象，表面涂覆层不应起泡、龟裂和脱落，
金属零件不应有锈蚀及其他机械损伤。
4.3.2 说明功能的文字符号及功能显示应清晰端正。
4.3.3 外壳应有足够的机械强度，并应符合 GB/T 17215. 211中 5.2.2的要求。
5 技术要求
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZPP 017—2022
3
5.1 环境条件
产品正常运行的环境要求如下表2所示。
表 2 环境条件
序号 项目 要求
1 工作温度 -20℃～55℃ (-20℃启动)
2 储存温度 -40℃～70℃
3 相对湿度 5%～95% 无冷凝
4 海拔高度
<1000m，对于安装在海拔高度超过1000米的，应依据标准 GB/T 11022第2.3.2条要求的
耐压测试规定执行。
5.2 硬件要求
5.2.1 性能要求
5.2.1.1 主 CPU应满足单芯多核，主频不低于 1.0GHz，内存不低于 512MB，FLASH 不低于 8GB，
CPU芯片应为国产芯片。
5.2.1.2 硬件应支持部署 Ubuntu Sever操作系统，支持 EdgeX Foundry边缘计算框架，设备死机具备
硬件自重启功能。
5.2.2 功率消耗
整机功耗应不超过20VA。
5.3 电源要求
5.3.1 可选用 AC220V/380V供电或 DC12V、24V供电，选择直流供电时需提供 AC/DC电源适配器。
5.3.2 采用 AC220V/380V供电时，支持通过变压器使用交流三相四线制供电，在供电故障（三相四
线供电时任断二相电）时，交流电源可供终端正常工作。上电、断电、电源电压缓慢上升或缓慢下降，
均不应误动或误发信号，当电源恢复正常后应自动恢复正常运行。电源恢复后保存数据不丢失，内部时
钟正常运行，供电恢复正常后应正常工作，保存数据应无改变。
5.3.3 可选配采用锂电池作为备用电源，集成于终端内部，当主电源故障时，锂电池能自动无缝投入，
并应维持系统 15分钟以上正常工作时间。失去工作电源时，应保证各项设置和数据保存时间不少于 1
年。
5.4 接口要求
5.4.1 上行通信接口
应具备至少1路无线公网或无线专网上行通信接口，并采用模块化设计，多路接口时每路接口物理
隔离，分别用于连接不同的网络。
5.4.2 下行通信接口
应至少具备1路RS-232或RS-485下行通信接口，每个RS485口可带载不少于64个设备，可选配12V
供电输出接口，输出最大电流200mA。
5.4.3 以太网接口
应至少具备1路以太网，既可以作为终端上行通信接口，也可以作为本地通信接口。
5.4.4 DIDO 接口
可选配DIDO接口，以满足数字信号处理及需求响应控制要求，DI接口可选外部供电结点或干结点
输入，DO接口为继电器输出干结点，额定容量为AC220V、5A。
5.4.5 HDMI 接口
1路HDMI接口可选，用于连接外部显示器。
全